

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Hà Bắc năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số: 1866/KH-SGDĐT ngày 31/3/2026 của Sở giáo dục và đào tạo thành phố Hải Phòng triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” đối với ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng; UBND xã Hà Bắc xây dựng kế hoạch triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Hà Bắc, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai sâu rộng Phong trào “Bình dân học vụ số” nhằm phổ cập kiến thức, kỹ năng số cơ bản cho cán bộ, công chức, người lao động, học sinh và nhân dân trên địa bàn xã; góp phần nâng cao nhận thức, năng lực ứng dụng công nghệ số trong học tập, lao động và đời sống, từng bước hình thành công dân số, xã hội số tại địa phương; đồng thời thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chuyển đổi số gắn với xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời.

2. Yêu cầu

Việc triển khai Phong trào phải bảo đảm đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân; nội dung triển khai phải dễ hiểu, dễ tiếp cận, tránh hình thức, phô trương; có kiểm tra, đôn đốc và đánh giá kết quả thực hiện cụ thể.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Phổ cập kỹ năng số cơ bản cho cán bộ, giáo viên, học sinh và người dân; góp phần xây dựng công dân số, xã hội số trên địa bàn xã.

2. Chỉ tiêu cụ thể năm 2026

Phấn đấu trên 90% cán bộ, công chức, người lao động được tuyên truyền, bồi dưỡng kỹ năng số cơ bản;

100% cán bộ quản lý, giáo viên các trường Tiểu học, THCS sử dụng các nền tảng số phục vụ công việc;

100% học sinh được trang bị kiến thức, kỹ năng số phù hợp với cấp học; khoảng 70% hộ gia đình có hiểu biết cơ bản về kỹ năng số;

Mỗi cơ sở giáo dục có ít nhất 01 hoạt động lan tỏa Phong trào “Bình dân học vụ số”.

Các thôn tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn.

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về chuyển đổi số, kỹ năng số và Phong trào “Bình dân học vụ số” thông qua hệ thống truyền thanh, hội nghị, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể và các hình thức phù hợp khác; gắn với các hoạt động hưởng ứng, trong đó có “Ngày hội toàn dân học tập số” (ngày 10/10 hằng năm); nội dung tuyên truyền bảo đảm dễ hiểu, dễ tiếp cận, phù hợp với từng đối tượng.

2. Tổ chức phổ cập và bồi dưỡng kỹ năng số

Tổ chức các hoạt động bồi dưỡng, tập huấn nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên và người lao động; hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, các nền tảng số thiết yếu; phối hợp với các nhà trường phổ cập kỹ năng số cho học sinh, đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh cùng tham gia; khuyến khích khai thác các khóa học trực tuyến trên các nền tảng học tập số.

3. Triển khai các mô hình chuyển đổi số và lan tỏa kỹ năng số

Tập trung triển khai, duy trì và nhân rộng các mô hình như “Tổ công nghệ số cộng đồng”, “Gia đình số”, “Công dân số”, “Trường học chuyển đổi số”, “Lớp học số sáng tạo”; phát huy vai trò của giáo viên, đoàn viên, thanh niên trong việc hỗ trợ người dân tiếp cận kỹ năng số, đặc biệt là người cao tuổi, người có hoàn cảnh khó khăn.

4. Phát huy vai trò của lực lượng đoàn viên, thanh niên

Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động tình nguyện hỗ trợ phổ cập kỹ năng số tại cộng đồng; hướng dẫn người thân trong gia đình và người dân sử dụng các nền tảng số thiết yếu; nâng cao kỹ năng tự bảo vệ trên môi trường mạng.

5. Gắn với các chương trình, nhiệm vụ và bảo đảm điều kiện thực hiện

Triển khai Phong trào gắn với xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời và các chương trình chuyển đổi số của địa phương; khuyến khích ứng dụng công nghệ số trong công việc, học tập và đời sống; huy động các nguồn lực hợp pháp, tăng cường khai thác, sử dụng hiệu quả các nền tảng số hiện có.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND xã triển khai Kế hoạch; chủ trì tổ chức công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số và Phong trào “Bình dân học vụ số”; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai các hoạt động phổ cập và bồi dưỡng kỹ năng số; phối hợp triển khai các mô hình chuyển đổi số tại địa phương; theo dõi, kiểm tra, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các cơ sở giáo dục (Mầm non, Tiểu học, THCS)

Xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị; tổ chức tuyên truyền, bồi dưỡng kỹ năng số cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; đối với các trường Tiểu học, THCS tổ chức lồng ghép nội dung kỹ năng số trong dạy học và hoạt động giáo dục; tích cực tham gia và triển khai các mô hình “Trường học chuyên đổi số”, “Lớp học số sáng tạo”; phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và địa phương trong việc lan tỏa kỹ năng số đến phụ huynh và cộng đồng.

3. Các thôn

Tổ chức tuyên truyền đến từng hộ gia đình; phối hợp triển khai các mô hình “Tổ công nghệ số cộng đồng”, “Gia đình số”; huy động lực lượng tại chỗ, đặc biệt là đoàn viên, thanh niên tham gia hỗ trợ người dân tiếp cận, sử dụng kỹ năng số và dịch vụ số thiết yếu.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia Phong trào; lồng ghép nội dung kỹ năng số trong các cuộc vận động, phong trào thi đua; phối hợp phát huy vai trò của đoàn viên, hội viên, đặc biệt là lực lượng thanh niên trong việc hỗ trợ phổ cập kỹ năng số tại cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào “Bình dân số học vụ” trên địa bàn xã Hà Bắc, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND;
- Các trường Mầm non, TH, THCS trên địa bàn xã;
- Lưu VT, VHXH./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Đức Tiến